


Hornojiřetínská výsypka 

Vznikla mezi Horním Jiřetínem, Litvínovem a průmyslovým areálem Záluží jako vnější úložiště 

skrývky bývalých povrchových dolů Obránců míru a Československé armády (ČSA). 

 
Dle plánů budovatelů komunismu mělo jít pouze o dočasný depozit zeminy. V roce 1969 byly 

zahájeny rekultivační práce, které počítaly s třicetiletou životností haldy. 

 

 

Po roce 2000 měl být zbourán Horní Jiřetín i Černice. Po vytěžení uhlí pod nimi by se rypadla 

velkolomu ČSA zakousla do Hornojiřetínské výsypky a zastavila by se až na okraji Litvínova. 

 
Tyto záměry zhatilo nařízení vlády z r. 1991, které stanovilo limity těžby a zachránilo tuto 

unikátní, extrémně členitou krajinu, vzniklou spolupůsobením lidské činnosti a sil přírody. Terén 

se spoustou jezírek a bažin svou orientační náročností silně připomíná Skandinávii. Zároveň 

ukrývá také nemálo pozůstatků již zaniklé železniční tratě z Litvínova do Jirkova. 

 


